E d i z i o n e: Chartarum, II, n. 1824; Liber iurium, I, n. 712.

Conventio dominorum de Vinguilia facta tempore domini Pegoloti, tunc
potestatis Ianue a.

Ego Anselmus de Linguilia, pro me et domino Bonifacio, patre meo, et
pro Iacobo de Casanova, consanguineo meo, promitto et convenio vobis
domino Pegoloto Ugueçonis de Girardino, Ianuensium potestati, recipienti
nomine et vice comunis Ianue, quod de cetero in perpetuum pater meus
dictus et ego et successores nostri expendemus in collectis comunis Ianue
pro libris septingentis quinquaginta ianuinorum pro castris, villis et homi-
nibus infrascriptis, videlicet pro castro Velego cum castellania et pro Monte
Calvo et pro Condegna et pro Casanova cum castellania et pro Podio Bute-
rio et pro Garlanda cum castellania et pro eo quod habemus in valle Vellomi
et pro eo quod habemus in Andoria et Castellanello b et valle Andorie et pro
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medietate castri Roche Corvarie et castellania, salva fidelitate marchionum
Cravexane in ipsa Rocha et conventione Albingane sive comunis Ianue pro
Albingana et pro eo quod habemus in Vaesalego et in Lavina et in Linguilia
et Castellario et conventionis c Linguilie et Castellarii tam pro ipsis terris
quam pro d hominibus. Item promitto me facturum et curaturum quod Ia-
cobus de Casanova de cetero in perpetuum ipse et successores eius expen-
dent in collectis comunis Ianue pro libris CCL pro castro Maremi et castel-
lania et pro eo quod habet in Linguilia et Castellario et valle Andorie tam
pro ipsis terris quam hominibus. Item promitto et convenio quod si comu-
ne Ianue fecerit exercitum vel cavalcatam per terram, facient homines no-
stri e et patris mei de dictis locis nostris exercitum et cavalcatam et ibunt et
stabunt in eo exercitu vel cavalcata sicut ceteri de riveria qui facient exerci-
tum et cavalcatam pro comuni Ianue et unus ex nobis ibit in exercitum vel
cavalcatam et si ire non poterit, mittet pro se ydoneum cambium et quod
faciam et curabo quod Iacobus de Casanova per se et homines suos de dictis
locis suis similiter facient. Item promitto et convenio quod si comune Ianue
fecerit armamentum galearum decem, dabimus pater meus et ego et Iacobus
de Casanova in eo homines septem ad expensas nostras et si plus armaverit
ad eandem rationem et si minus usque in sex per f eandem rationem et a sex
infra nichil, salvo quod si nos vel Iacobus dictus pro aliqua possessione
dictarum deberemus expendere in Albingana, quod per predicta non fieret
in eo preiudicium. Item promitto et convenio quod homines rectores om-
nium locorum predictorum tam patris mei quam dicti Iacobi iurabunt an-
nuatim deveta generalia comunis Ianue et specialiter de facto salis in volun-
tate comunis Ianue vel eius missi. Item promitto quod per me et patrem
meum g et successores nostros et me facturum quod per ipsum Iacobum et
successores eius faciemus et fiet ratio in Ianua civibus tantum ibi habitanti-
bus super contractibus et obligationibus futuris et nascituris tantum et de
contractis in Ianua factis hinc retro. Insuper promitto quod aliquem fore-
statum per comune Ianue non receptabimus nec ipse Iacobus in dictis locis
nec receptari permittemus. Item concedo et faciam et curabo quod pater
meus et dictus Iacobus concedent comuni Ianue quod ipsum comune possit
hominibus ipsorum locorum h banna imponere et exigere si contra predicta
vel aliquod predictorum fecerint. Predicta omnia pro me et dicto nomine et
singula promitto et convenio vobis potestati predicte, pro comuni Ianue
recipienti, attendere et observare et observari facere per patrem meum et
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per me et successores nostros et per ipsum Iacobum et eius successores in
perpetuum et promitto me facturum et curaturum quod dictus Iacobus et
pater meus predicta observabit que pro eis promisi et quod inde simili
modo se obligabunt comuni Ianue et i pro predictis omnibus et singulis ob-
servandis bona mea habita et habenda vobis, pro comuni Ianue recipienti,
pignori obligo et ut supra per omnia continetur iuro tactis evangeliis atten-
dere et observare et non contravenire.

Ad hec nos dictus Pegolotus, Ian(ue) j potestas, nomine et vice comu-
nis Ianue et de voluntate consiliatorum Ianue more solito per cornu et cam-
panam convocatorum et insuper hominum duodecim per compagnam et eo-
rum consensu et autoritate, recipimus k te Anselmum et Bonifacium patrem
tuum et heredes vestros et dictum Iacobum et eius heredes in cives Ianue
ita quod non teneamini facere rationem in Ianua nisi civibus Ianue tantum
ibi habitantibus super contractibus et obligationibus tantum futuris et na-
scituris et de contractibus in Ianua factis hinc retro. Item promittimus tibi,
pro te et dicto patre tuo et pro l dicto Iacobo, quod ultra quam dictum est
comune Ianue vel aliquis pro comuni non petet vel exiget in dictis terris et
hominibus m contra voluntatem vestram et heredum vestrorum, salvis devetis
generalibus comunis Ianue et salvo quod non debeat ibi aliquis forestatus
per comune Ianue receptari et salvo quod comune Ianue possit hominibus
ipsorum locorum banna imponere et exigere si contra predicta vel aliquod
predictorum fecerint. Item promittimus tibi pro te et dicto nomine quod
comune Ianue destruet bona fide rassas et iuras presentes et futuras homi-
num ipsorum locorum et regimina presentia et futura facta et facienda per
ipsos homines inter eos que facere non consueverunt. Item promittimus
quod comune Ianue non manutenebit ipsos homines vel aliquem n ex eis
contra vos supradictos vel heredes vestros. Item promittimus quod si ho-
mines ipsorum locorum vel aliqui ex eis vellent esse rebelles his que per te
superius promissa sunt comuni Ianue, quod comune Ianue dabit fortiam ad
ipsos homines ad predicta facienda compellendos. Predicta omnia et singula,
pro comuni Ianue et nomine comunis Ianue, promittimus tibi, tuo nomine
et nomine patris tui et nomine suprascripti Iacobi et heredum vestrorum,
attendere et observare et non contravenire de beneplacito et auctoritate
dicti consilii Ianue et insuper hominum duodecim per compagnam et sub
obligatione bonorum ipsius comunis. Actum Ianue, in domo illorum de
Volta. Testes Ansaldus Fallamonica, Bonusvassallus Sardena, Manuel Au-
rie, Sorleonus Piper, Ansaldus Mallonus, Porchetus Streiaporcus, Iohannes
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Guercius, Ansaldus Bolletus, Willelmus Ventus, Willelmus Pictavinus et
Raimundus Iudex de Vintimilio, duodecimo die septembris, inter nonam et
vesperas, M°CC°XXX°III°, indictione V. Et inde plura instrumenta fiant eius-
dem tenoris.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
domini Willelmi de Guiliençono, / (c. 135 v.) iudicis et assessoris domini
Romedei Rusche, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi de foliatio
sive cartulario imbreviationum domini Bonivassalli Caligepallii, quod exem-
plum fecit et testavit coram partibus ut eius littera edocebat, secundum
quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi
forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptio-
ne seu diminutione ditionum vel sensus et ad ipsum corroborandum, iussu
dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a facta-Ianue: om. C’    b et in Castellanello in C’; nel margine esterno di C’ la seguente
annotazione trecentesca Lavina    c conventiones in C’    d pro: om. C’; nel margine esterno
di B’ la seguente annotazione trecentesca domini de Linguilia tenent Vellagum, Montem Cal-
vum, Condegnum, Casanovam, Buterium, Garlendam, Leronum, Callium et Insulam, Stalla-
nellum (depennato), Linguilliam, Castellarium, Maremum. Marchiones Cravexane tenent Ro-
cham, Vesalegum. Comiti Vintimilii tenent Lavinam    e nostri: mei in C’    f per: ad in C’
g meum: om. C’    h locorum ipsorum in C’    i in C segue espunto quod    j scioglimento
da C’    k recipiendi in C    l pro: om. C    m homines in C    n aliquos in C’.

457

1233, ottobre 4, Albenga

Bonifacio di Lingueglia ratifica la convenzione di cui al n. 456.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 135 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 370 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 135 v., da C; c o p i a  autentica del 1513  [D’], A.S.G., Archivio Segreto, n. 351, da C’;
c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 135 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CXXXIIIIa,
infra in CXXXXVIa ».

La pergamena di D’ comprende anche il n. 456.
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Per le autentiche di C e D v. n. 461; per quelle di C’ e D’ v. rispettivamente nn. 455 e 456.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 715.

Ratificatio conventionis Anselmi de Vinguilia per Bonifacium patrem suum a.

 In nomine Domini. Coram domino Pegoloto Ugueçoni de Girar-
d(inis), Ianuensium potestate, et testibus infrascriptis, dominus Bonifacius
de Vinguilia ratificavit, approbavit et confirmavit conventionem et pacta
quam et que dominus Anselmus de Vinguilia, eius filius, fecit et habuit cum
comune Ianue, promittens eidem domino Pegoloto, stipulanti nomine et
vice comunis Ianue, et iurans, tactis sacrosanctis evangeliis, predicta omnia
et singula omni tempore rata, firma et illibata habere et tenere et nullo
tempore in aliquo contravenire, sub ypotheca et obligatione omnium bo-
norum suorum. Testes dominus Bulboninus, Henricus b Ansaldi de Nigro
et dominus Fulco Çacaria Ian(uenses). Actum Albingane, in curia domini
episcopi, sub ulmo, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo trice-
simo tercio, indictione VI, die IIIIa octubris, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iacobus Quartani quondam filius notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, precepto
domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Romedei Ru-
sche, Ianuensium potestatis, ut supra continetur transcripsi et exemplavi et
propria manu subscripsi.

a conventionis-suum: om. C’    b Bulboninus dominus Henricus in C’.

458

1191, luglio 18 o 19, Genova

Gandolfo Alaxie e il consanguineo Giacomo Oberto prestano giuramento
di fedeltà al comune di Genova per la loro parte di Lingueglia, ricevendone
l’investitura.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 135 v., da copia autentica d’imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 370 r., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 135 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 135 v., da D.
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Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CXXXIIIIa,
infra in CXXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 461; per quella di C’ v. n. 455.

Per l’oscillazione della data del giorno cfr. le divergenti lezioni di C e C’.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 391; Codice diplomatico, III, n. 6.

Fidelitas quam Gandulfus Alaxie fecit comuni Ianue pro parte quam habe-
bat in Vinguilia a.

Testes Rubaldus Detesalve, Bissacinus b, Otto Guaracus, Fulco de
Guisulfo, Oglerius de Pallo et Willelmus Muscetus. Ego Gandulfus Ala-
xie de Albingana iuro ad sancta Dei evangelia quod de cetero ero verax et
fidelis comuni Ianue sicut bonus vassallus domino suo. Non ero in facto
vel consensu ullo modo quod comune Ianue perdat terram vel honorem
de his que habet vel de cetero habebit et si ullo modo cognovero qui
contrafacere vellet, id per bonam fidem disturbabo. Quod si disturbare
nequivero, per bonam fidem id notificabo quam citius potero rectori et
potestati Ianue et consulibus qui pro tempore fuerint. Hanc fidelitatem
iuro pro parte mea Vinguilie, quam de cetero per comune Ianue recogno-
scere et tenere debeo in feudum. Simili modo per omnia iuravit c Iacobus
Obertus, consanguineus eius. Incontinenti dominus Manegoldus, Ian(uen-
sis) civitatis consul et potestas, tam Gandulfum quam Obertum investivit
de parte quam habent in Vinguilia, quam de cetero per comune Ianue re-
cognoscere et tenere debent in feudum. Actum Ianue, in domo quondam
Capitis Galli que est iuxta palacium domini archiepiscopi, MCLXXXXI, in-
dictione VIIIa, XVIIIIa d die iulii.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum ex imbre-
viario Guillelmi Caligepallii extraxi et exemplavi prout in eo vidi et legi, ni-
chil addito vel diminuto preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum,
absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus,
ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girard(inis),
propria manu subscripsi.